П Р И Г О В О Р

 Дело №1-44/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ершичи 08 сентября 2017 года

Шумячский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Шумячского районного суда Смоленской области Иколенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Ершичского района Лапина К.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Трофимова В.Г., представившего удостоверение №225 и ордер №288 от 15.06.2017 года, 

при секретаре Сидоренковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, молдованина, гражданина Республики Молдова, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации превысил срок пребывания в девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, - в течение трех лет со дня выезда из Российской Федерации и в нарушении п.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которому въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации до истечения тридцати суток со дня окончания срока временного пребывания, за исключением случаев отсутствия возможности покинуть территорию Российской Федерации по обстоятельствам, связанным с необходимостью экстренного лечения, тяжелой болезнью или со смертью близкого родственника, проживающего в Российской Федерации, либо вследствие непреодолимой силы (чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств) или иных явлений стихийного характера, - в течение трех лет со дня выезда из Российской Федерации.

После чего, по поступлению в центральную базу данных учета иностранных граждан информации о выезде ФИО2 из Российской Федерации в отношении него, Управлением ФМС России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 3 года, то есть до 23.08.2019 года по основанию, предусмотренному п.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

При этом, представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранному гражданину УФМС России по г.Москве было вынесено заочно и гражданин Республики Молдова ФИО2 надлежащим образом не уведомлялся.

Имея намерение въехать в Российскую Федерацию, в начале ноября 2016 года, находясь в Финляндии, ФИО2 принял решение о следовании в г.Санкт-Петербург Российской Федерации, используя автомобильный транспорт. В результате чего, 25 ноября 2016 года гражданин Республики Молдова ФИО2 осуществил попытку въезда в Российскую Федерацию в КПП «Брусничное». Там же, ФИО2 было объявлено представление УФМС России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 23 августа 2019 года, разъяснено содержание ч.2 ст.322 УК РФ и вручено уведомление под расписку. После чего он был возвращен на территорию Финляндии. 

Через некоторое время в начале марта 2017 года, находясь в Республике Молдова, а именно в с.Грибово, понимая и осознавая, что въехать в Российскую Федерацию на законных основаниях не сможет, ФИО2 принял решение следовать из Республики Молдова в Российскую Федерацию транзитом через Украину и Республику Беларусь.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО2 в качестве водителя транспортного средства «Фольксваген», государственный регистрационный знак Республики Молдова DRA W 949 выехал из с.Грибово (РМ) в г.Санкт-Петербург (РФ). 

В результате чего ФИО2, будучи заведомо осведомленным о неразрешении въезда в Российскую Федерацию до 23.08.2019 года, по основанию, предусмотренному п.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ 

«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», следуя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, около 05 часов 50 минут 14 марта 2017 года, в качестве водителя транспортного средства «Фольксваген» государственный регистрационный знак Республики Молдова №, пересек Государственную границу Российской Федерации по автомобильной дороге «Климовичи-Ершичи», в районе н.п. Верховая Ершичского района Смоленской области и въехал в Российскую Федерацию из Республики Беларусь. После чего проследовал в направлении г.Санкт-Петербург (РФ). 

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 01 апреля 1993 года, до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами – бывшими союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации. 

Согласно ст.24 Федерального закона №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» от 15 августа 1996 года иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

Согласно п.п.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15.08.1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае, если иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации превысили срок пребывания в девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, - в течение трех лет со дня выезда из Российской Федерации.

Таким образом, гражданин Республики Молдова ФИО1 своими умышленными преступными действиями, выразившимися в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации в районе н.п. Верховая Ершичского района Смоленской области около 05 часов 50 минут 14 марта 2017 года, при следовании из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автомобильной дороге «Климовичи-Ершичи» в качестве водителя транспортного средства «Фольксваген» государственный регистрационный знак Республики Молдова DRA W 949 будучи заведомо осведомленным о не разрешении въезда в Российскую Федерацию до 23.08.2019 года по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, совершил преступление. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, постановляет приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.322 УК РФ – незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. 

Подсудимый ФИО2 впервые совершил преступление средней тяжести. 

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, характер совершенного преступления, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде штрафа.

Наказание ФИО2 суд назначает с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В силу п.10 ст.316 УПК РФ суд освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Указанную сумму штрафа необходимо перечислить на расчетный счет 

<

***>, Банк: отделение Смоленск г.Смоленск БИК 046614001 ИНН 

<

***> КПП 673001001 УФК по Смоленской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Смоленской области л/с 

<

***>), ОКТМО 66701000, КБК 32211621010016000140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд. 

Меру пресечения – залог - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Залог, внесенный Трофимовым Владимиром Геннадьевичем в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей в обеспечение явки ФИО2, находящийся на лицевом счете ПУ ФСБ России по Смоленской области №05631723550 возвратить Трофимову Владимиру Геннадьевичу по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – общегражданский паспорт на имя ФИО2, №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, а также миграционную карту № на имя ФИО2 - возвратить владельцу. 

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья Н.В. Иколенко